A licet comburentis corruptentisque naturæ sit, ta-
men cum in lignis lateat, et omnis generis anima-
lium corporibus certa temperatura connexus sit
terrarumque, atque aquæ, atque aeri consociatus,
deinde ratione ac mensura quantum unicuique opus
sit, quantumque utilitas postulet, omnibus sufficiens,
propriarum virium obliviscatur : nonne tibi rursus
Dei Verbo, ac potestati inservire videtur ? Diei præ-
terea noctisque vicissitudines, quæ terminatis mo-
tibus constant, horarumque ac tempestatum, nunc
quidem augmenta, nunc autem diminutiones, orbis
item annuos, ac circuitus temporum, astrorumque in
orbem motus, tum solis cursus, lunæque conversio-
nes, tum consensus inter se omnium ac repugnantias,
unumque ex iis omnibus mundum, cum intueris, nun-
quid tibi esse fas putas, imprudentiam, sive temeri-
tatem, sive fortuitam aliquam causam, auctorem uni-
versi enuntiare ; an Dei Verbum revera, et Dei sapientiam,
et Dei virtutem, et hanc ipsam unam, non
plures. efferre laudibus ? Nempe etiam in homine, ani-
ma una, unaque vis rationalis, plurimarum pariter
rerum potest esse opifex. Nam et agrum colere eadem,
et aves construere, et gubernare, et ædificare audebit,
postquam talia multa didicit. Sic una mens in ho-
mine, unaque rationis versatio innumerabilium re-
rum scientias percipiet, atque idem homo et geo-
metriam, et astronomiam exercebit, disputationes-
que et de grammatica et de medicina proferet,
152 nec non in disciplinis et in iis quæ manuum
ministerio conficiuntur, excellet : nec unquam ta-
men quisquam adhuc plures in uno corpore esse
animas censuit, neque vero plures admiratus est
ob multarum disciplinarum perceptionem, hominis
facultates. Quod si quis ubi informem limi materiam
nactus est, ac deinde manibus mollivit, tum anima-
lis formam adjungat, ut alio quidem habitu caput,
manusque et pedes alio, et alio rursus oculos, tum
genas itidem, auresque et os, et nares, pectusque
atque humeros informet suo illo fingendi artificio :
num propterea quod multos habitus, et membra,
et partes sub uno corpore fabricavit, totidem oportet
fabricatores arbitrari ? an potius universi arti-
ficem illico et confertim, qui uno consilio unaque
facultate totum est architectatus, extollere ? Cur
igitur in hoc universo quod unum est, quamvis
multis partibus constet, multos oportet confingere
opifices, et multos deos nominare, ac non potius
unam fateri revera Dei virtutem, et Dei sapientiam,
quæ una facultate unaque solertia cunctis rebus et
naturam qua sunt et vitam largitur, necnon omni-
bus varium de seipsa ubertatis fontem submini-
strat ? Sic etiam solaris luminis una et eadem ac-
cessio, simul eodemque tempore aerem quidem ir-
radiat, illuminat vero oculos, atque afficit tactum
calore, terramque fertilem reddit, plantas auget,
tempus producit, præest sideribus, cælum ambit,
mundum exhilarat, Dei vim manifestam quæ in
universo inest, commendat : et omnia hæc uno
momento naturæ administrat ac perficit. Ignis quo-

que natura et aurum purgat et plumbum liquefacit, et cum ceram dissolvat, limum tamen exsiccat, et materiam adurit : et hæc tam multa, una duntaxat vi comburendi efficit. Eadem ratione cœleste Dei Verbum, quod et solem ipsum, et cœlum, et mundum universum fabricavit, cum efficaci vi suis cunctis rebus intersit, et per omnia penetret, soli quidem ac lunæ atque astris, de propria semper affluentia facultate, instar pluviae lumen infundit; cœlum autem, cum suæ magnitudinis ab initio appositissimam imaginem protulerit, in omne ævum sufficit continetque; quæ autem supra cœlum, supraque mundum degunt potestates, angelorum utique ac spirituum intelligentes rationalesque naturæ, eas et vita simul et lumine, et sapientia, **153** et universæ probitatis atque honestatis universa virtute, de suis implet thesauris, idque uno eodemque artis opificio, elementis vero naturas quibus sint, præbere nunquam desistit; misturas autem et temperamenta, et species, et formas, et habitus, qualitatesque innumerabiles, tam in animalibus quam in plantis, tam in animis quam in corporibus, tam in rationalibus quam in brutis, alias aliter varians, et cunctis simul omnia una vi subministrans, et super omnia mentem hominibus, suæ ipsius cognitricem contemplatricemque sapientia donans, perspicue atque evidenter cunctis assistens, unum mundum ostendit unius artificis Verbi opus. Talem igitur unicum Filium, sui consilii effectorem ac magistrum, et cunctarum rerum opificem, supremus atque ipsius opificis Deus et parens primum omnium genuit, per illum et in illo eorum quæ futura erant opifices rationes sufficiens, seminaque constitutionis gubernationisque universi in illo conjuncta habens. Nonne oculis intueris mundum universum, quem cœlum unum complectitur, innumerabiliaque circum hunc tripudia et astrorum conversiones? Sol item unus duntaxat, non plures, abundantia luminis omnium occultat splendores. Sic sane cum unus sit Pater, unum etiam Filium esse oportet. Quod si quis id reprehendat quod plures non genuerit, hic jam illud quoque accusare poterit, quod non plures soles, et lunas, et mundos, et alia innumerabilia condiderit, et more insanientis cujuspiam, quæ recta sunt, beneque in natura se habent, pervertere moliri.

VI.

Quod a prima constitutione universi, occulta quadam ignotaque ratione, Christus Dei religiosis Deoque gratis animis præsidet.

Hac igitur ratione, quemadmodum in rebus quæ sub aspectum cadunt, sol unus universum illustrat hunc sensibilem mundum, ita in iis quæ intelligentia sola capiuntur, immortales et incorporeas potestates, et intelligentes ac rationales naturas, quasi innumerabiles stellas lucisque fontes, unum Dei perfectum illuminat Verbum. **154** Siquidem oportuit unam quoque super omnia esse omnino legem, atque in omnibus et per omnia penetrans Dei verbum, ut etiam in hoc imaginis similitudo cum Patre usquequaque servetur, tam in eo quod ad virtutem, quodque ad potestatem atque essentiam pertinet, quam in eo quod ad unitatis singularitatisque numerum. Cum autem alioqui multiformis ac multimoda gignendarum rerum natura, innumerabilibusque ac variis alias aliis mutationibus, ob suam ipsius imbecillitatem obnoxia futura esset, nec non